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Dirección de Mejoramiento de las Condiciones Socioeconómicas de la Mujer
Informe Pertenencia Sociolingüística Noviembre 2022

La Dirección de Mejoramiento de las Condiciones Socioeconómicas de la Mujer es el órgano responsable de promover el mejoramiento de las condiciones socioeconómicas de grupos de mujeres, especialmente del área rural que viven en situación de vulnerabilidad, brindándoles servicios de asistencia técnica para potencializar sus destrezas, habilidades o capacidades productivas. 

El Producto que reporta la Dirección es: Mujeres beneficiadas con capacitación y asistencia técnica en proyectos productivos. Se refiere al número de mujeres que participan al menos una vez en alguna actividad de la Dirección.  Las acciones de la Dirección, están dirigidas a mujeres en edad productiva, dispuestas a participar en las actividades del programa, altamente motivadas y comprometidas a generar ingresos económicos a través de la productividad y a mejorar la seguridad alimentaria y nutricional de sus familias y comunidades. 

En el mes de noviembre de 2022, se han atendido 832 mujeres de 15 departamentos de la República, siendo los porcentajes mayoritarios de comunidad lingüística, el español con 70%, el Q’echi’ con 14% y el K’iche’ con el 13%, como se detalla a continuación:  

Tabla 1. Pertenencia Sociolingüística de las beneficiarias atendidas en noviembre 2022. DMCSM.
	PERTENENCIA SOCIOLINGUISTICA
	MUJERES ATENDIDAS
	PORCENTAJE

	K’ICHE’
	104
	13%

	KAQCHIKEL
	11
	1%

	MAM
	8
	1%

	Q’ANJOB’AL
	4
	0%

	Q’EQCHI’
	113
	14%

	ESPAÑOL
	584
	70%

	JAKALTECO/POPTI´
	8
	1%

	Total
	832
	100%







Tabla 2. Pertenencia Sociolingüística de las beneficiarias atendidas en noviembre 2022 desagregado por departamento DMCSM.
	DEPARTAMENTO
	K’ICHE’
	KAQCHIKEL
	MAM
	Q’ANJOB’AL
	Q’EQCHI’
	ESPAÑOL
	JAKALTECO/POPTI´
	TOTAL DE MUJERES

	CHIMALTENANGO
	 
	 
	 
	 
	69
	 
	92
	164

	CHIQUIMULA
	 
	66
	 
	 
	 
	 
	 
	80

	EL PROGRESO
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	17

	ESCUINTLA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	6

	GUATEMALA
	 
	5
	5
	1
	 
	 
	 
	101

	HUEHUETENANGO
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	28

	IZABAL
	1
	 
	68
	 
	 
	49
	 
	177

	JALAPA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	33
	169

	JUTIAPA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	23

	PETEN
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3
	3

	QUETZALTENANGO
	31
	 
	43
	 
	 
	 
	 
	118

	SANTA ROSA
	21
	 
	 
	 
	 
	 
	17
	73

	SUCHITEPEQUEZ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	26

	TOTONICAPAN
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	11

	ZACAPA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	22

	Total 
	104
	11
	8
	4
	113
	584
	8
	832



De las 832 mujeres atendidas, el 60% están dentro del rango del 13 a 59 años.  A continuación se presenta la información departamental de comunidad lingüística desagregada por grupo etario:
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Tabla 3. Pertenencia Sociolingüística de las beneficiarias atendidas en noviembre 2022 desagregado por Grupo Etario

	COMUNIDAD SOCIOLINGUISTICA/ DEPARTAMENTO
	CHIMALTENANGO
	CHIQUIMULA
	EL PROGRESO
	ESCUINTLA
	GUATEMALA
	HUEHUETENANGO
	IZABAL
	JALAPA
	JUTIAPA
	PETEN
	QUETZALTENANGO
	SANTA ROSA
	SUCHITEPEQUEZ
	TOTONICAPAN
	ZACAPA
	Total 

	K’ICHE’
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	17
	 
	1
	86
	 
	104

	0-12 años
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	13-29 años
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	26
	
	34

	30-59 años
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	9
	
	
	52
	
	61

	60 años o mas
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	8
	 
	9

	KAQCHIKEL
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	11

	0-12 años
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	13-29 años
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5

	30-59 años
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	60 años o mas
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	MAM
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8

	0-12 años
	 
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	13-29 años
	 
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	30-59 años
	 
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5

	60 años o mas
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Q’ANJOB’AL
	 
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	0-12 años
	 
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	13-29 años
	 
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	30-59 años
	 
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	60 años o mas
	 
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	Q’EQCHI’
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	113
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	113

	0-12 años
	 
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	13-29 años
	 
	
	
	
	
	
	51
	
	
	
	
	
	
	
	
	51

	30-59 años
	 
	
	
	
	
	
	49
	
	
	
	
	
	
	
	
	49

	60 años o mas
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9

	ESPAÑOL
	9
	33
	1
	118
	4
	14
	37
	48
	57
	10
	6
	55
	2
	61
	129
	584

	0-12 años
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	13-29 años
	1
	12
	
	26
	2
	3
	12
	18
	21
	3
	4
	14
	
	13
	36
	165

	30-59 años
	5
	20
	1
	77
	2
	11
	24
	28
	32
	7
	2
	38
	1
	46
	79
	373

	60 años o mas
	3
	1
	
	15
	
	
	1
	2
	4
	
	
	3
	1
	2
	14
	46

	JAKALTECO/POPTI´
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8

	0-12 años
	 
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	13-29 años
	 
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	30-59 años
	 
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	60 años o mas
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2

	TOTAL
	20
	33
	1
	118
	4
	34
	150
	48
	57
	10
	23
	55
	3
	147
	129
	832
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